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Введение

Актуальность темы. Рост производства поковок на металлургических ком-

бинатах уже давно столкнулся с трудностями, связанными с необходимостью

проведением длительных изотермических отжигов при противофлокенной термо-

обработке. Если ковка слитков занимает менее 30 мин, то отжиг поковок может

длиться 100 и более часов. Возникает потребность в дополнительных печах, рас-

ходуется большое количество энергоресурсов и часов рабочего времени. В связи с

этим возникла ясная необходимость в сокращении длительности самой ресурсоза-

тратной операции – изотермического отжига – с гарантией отсутствия флокенов.

Один из путей сокращения длительности противофлокенной обработки, по

мнению автора работы, может заключаться в проведении изотермического отжига

при температуре Aс1–(20…40) °C с сильно сокращенной продолжительностью и

последующим очень медленным охлаждением поковок в теплоизолированных

термосах. Для реализации этого способа необходимо проведение точных тепло-

физических расчетов охлаждения поковок в термосах и одновременное решение

задачи о выделении водорода в такой мере, чтобы окончательная концентрация

водорода не превышала 1,5–2,0 ppm и была безопасной с точки зрения образова-

ния флокенов. Неясным здесь остаётся влияние скорости охлаждения на термиче-

ские напряжения в поковках, которые воздействуют на образование флокенов.

Другой способ заключается в создании в стали сильных ловушек водорода,

которые могли бы уменьшить концентрацию диффузионно-подвижного водорода

до аналогичного уровня. Такими ловушками, как показывают исследования со-

ветских и российских металлургов (П.В. Гельд, Р.А. Рябов, Д.Я. Дубовой,

В.И. Шаповалов, Г.Н. Касаткин, П.В. Склюев, В.И. Архаров и др.), могут высту-

пать атомы легирующих элементов, вакансии, дислокации, границы зерна, меж-

фазные границы. В качестве аргумента, что такой путь вполне возможен, можно

сослаться на «эффект Архарова» (подавление образования флокенов при легиро-

вании стали палладием). Разумеется, палладий является слишком дорогим леги-
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рующим элементом, поэтому желательно подобрать его аналоги, которые могли

бы исполнять роль сильных ловушек для атомов водорода.

Основной целью работы является разработка основ энергосберегающей об-

работки поковок, которая позволит экономить энергоресурсы и повысить произ-

водительность, сохранив при этом качество изделий. Другая цель работы заклю-

чалась в оценке энергии связи, определяющей степень перевода атомами легиру-

ющего элемента атомов водорода из диффузионно-подвижного в неподвижное

состояние.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

– Разработать теоретические основы энергосберегающей технологии проти-

вофлокенной обработки с использованием замедленного охлаждения стальных

поковок различных марок в теплоизолированных колпаках (термосах), позволя-

ющие научно обоснованно сокращать время отжига для удаления водорода.

– Произвести тепловой расчет термоса, на основе которого можно усовер-

шенствовать конструкцию, уменьшив до предела тепловые потери.

– Провести расчеты температурных полей непрерывно охлаждаемых с раз-

личными скоростями поковок и оценить внутренние напряжения в них с учетом и

без учета релаксации термических напряжений.

– Проанализировать изменение концентрации водорода в поковках в ходе

противофлокенного отжига.

– Изучить кинетику выделения водорода из стали при изотермических вы-

держках при различных температурах ниже точки Aс1, сопровождающихся

γ→α-превращением.

– На основе экспериментальных данных о растворимости в сплавах железа

и коэффициентах диффузии водорода рассчитать энергию связи атомов водорода

и легирующего элемента, которая выступает в роли показателя степени захвата

атомами легирующего элемента атомов водорода.

– Оценить, как добавки легирующих элементов повлияют на величину дав-

ления водорода в микропорах.
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Научная новизна:

1. Развита теория диффузионного выделения водорода из стали в процессе

охлаждения поковок в термосе с небольшой скоростью. Получена точная формула

для времени, на которое можно уменьшить длительность противофлокенного изо-

термического отжига в печах при использовании термосов.

2. Исследованы процессы ползучести при различных температурах и

напряжениях в стали 40ХГМ и получено уравнение ползучести, позволяющее

рассчитать эффекты релаксации напряжений при использовании программного

комплекса ANSYS.

3. Выполнен расчет напряжений, возникающих при охлаждении поковок от

температуры изотермического отжига до комнатной с учетом и без учета релакса-

ции напряжений. Учёт эффекта релаксации оказывает существенное влияние на

распределение напряжений и уменьшает их величину. Данный эффект приводит к

смене знака от растяжения к сжатию на поверхности поковки и тем самым пре-

пятствует образованию здесь флокенов;

4. Различными методами рассчитаны энергии связи атомов легирующего

элемента и водорода для широкой группы элементов в стали, которую можно рас-

сматривать как параметр захвата легирующим элементом атомов водорода.

5. Проведен тепловой расчет термоса, важный для оптимизации конструк-

ции и позволяющий выявить места теплопотерь.

Таким образом, в теоретическом плане значимость работы заключается:

1. В разработке теплофизической теории выделении водорода в условиях

замедленного охлаждения, позволяющей количественно оценить степень сокра-

щения длительности изотермического отжига в зависимости от скорости охла-

ждения.

2. В анализе энергии захвата атомами легирующих элементов атомов водо-

рода, что переводит последние в разряд диффузионно-неподвижных.

3. В исследовании процессов ползучести стали 40ХГМ и анализе напряжен-

ного состояния поковок с учетом и без учета релаксации напряжений.
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С практической стороны – в разработке экономичного метода противофло-

кенной обработки, при котором выделение водорода из стали происходит не в пе-

чи, а в процессе замедленного охлаждения в термосах, что обеспечивает значи-

тельную экономию материальных и энергоресурсов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Возможность существенного сокращения длительности печного изотер-

мического отжига за счет внепечного охлаждения поковок в термосах.

2. Решение задач диффузионного выделения водорода и теплообмена, кото-

рое позволяет количественно установить степень сокращения печного изотерми-

ческого отжига и создавать более энергоэффективные теплоизолированные агре-

гаты.

3. Учет релаксации напряжений позволил установить, что в ходе охлажде-

ния поковок на их поверхности возникают сжимающие остаточные напряжения

(σθ, σz), а на оси – растягивающие напряжения (σθ, σz и σr), величина которых

уменьшается при снижении скорости охлаждения, причем первые противодей-

ствуют образованию флокенов, а вторые стимулируют его.

4. Введение в сталь элементов Ti, V, Zr и др., как и палладия, может пода-

вить образование флокенов вследствие роста растворимости водорода ниже

450 К, обусловленного захватом атомов водорода атомами легирующих элемен-

тов, и уменьшения коэффициента диффузии.

5. Изотермическое выделение водорода при температурах 200–600 °С из пе-

реохлажденного аустенита для стали 40ХГМ заметно усиливается в результате

γ→α-превращения.

Метод исследования. Исследование построено на теоретических выклад-

ках, аналитических и численных расчетах различными математическими метода-

ми, компьютерном моделировании, сравнении результатов с экспериментальными

данными, как полученными лично автором, так и заимствованными из научной

литературы и заводской практики использования опытных термосов.

Достоверность. Обоснованность и достоверность используемого метода

исследования, помимо ясной физической трактовки, непротиворечивости резуль-
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татов и согласия с экспериментальными данными, обеспечивается также приме-

нением признанного во всем мире программного обеспечения для инженерных

расчетов (Mathcad, ANSYS) и подтверждается опытами в производственных усло-

виях ОАО «Уральская кузница».

Личный вклад автора. Решение задач исследования, получение, анализ и

интерпретация экспериментальных результатов, формулировка выводов, а также

написание научных статей и внедрение результатов работы проводилось лично

автором или при его непосредственном участии. Частично экспериментальны ре-

зультаты были заимствованы из научной литературы. Большую помощь в реше-

нии задач исследования и интерпретации результатов оказал научный руководи-

тель диссертации Д.А. Мирзаев.

Апробация работы. Основные результаты исследований по теме диссерта-

ции были представлены и обсуждены на следующих конференциях и семинарах:

– X Российском семинаре «Компьютерное моделирование физико-

химических свойств стёкол и расплавов» (Курган, 2010 г.);

– VI Всероссийской научно-технической конференции «Физические свой-

ства металлов и сплавов» (Екатеринбург, 2011 г.);

– XXI Уральской школе металловедов-термистов «Актуальные проблемы

физического металловедения сталей и сплавов» (Магнитогорск, 2012 г.);

– VIII Международной теплофизической школе (Душанбе–Тамбов, 2012 г.);

– XIX Международной конференции по химической термодинамике в Рос-

сии (Москва, 2013 г.);

– Ежегодных научно-технических конференциях Южно-Уральского госу-

дарственного университета (Челябинск, 2011 г.).

По материалам диссертации опубликовано 18 печатных работ, в том числе

11 статей в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ для публикации основных науч-

ных результатов диссертаций. Получен 1 патент на изобретение (№ 2394921).

Поддержка работы. Исследования, результаты которых представлены в

диссертации, проводились в рамках государственного задания Министерства об-

разования и науки РФ и при поддержке федеральной целевой программы «Науч-
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ные и научно-педагогические кадры инновационной России» (государственные

контракты № П409 и 02.740.11.0539) и аналитической ведомственной целевой

программы «Развитие научного потенциала высшей школы» (проект

№ 2.1.1/1776).

Внедрение. Разработанная технология внедрена и используется в прессовом

отделении кузнечно-прессового цеха Челябинского филиала ОАО «Уральская

кузница». Производимая по разработанной технологии продукция полностью

удовлетворяет требованиям отечественных и зарубежных стандартов. Суммарный

экономический эффект от внедрения результатов работы в 2011 и 2012 году со-

ставил более 10 млн. руб.

Благодарности. Автор хотел бы выразить глубокую и искреннюю благо-

дарность своему научному руководителю, профессору, д.ф.-м.н. Д.А. Мирзаеву, а

также сотрудникам Южно-Уральского государственного университета, в частно-

сти К.Ю. Окишеву, А.А. Мирзоеву, О.К. Токовому, В.В. Дьячуку и

А.О. Чернявскому.

Автор выражает благодарность коллективу исследовательского-

технологического центра ОАО «ЧМК» и сотрудникам ОАО «Уральская кузница»,

оказавшим помощь в проведении экспериментальной части исследования и внед-

рении результатов работы: В.Н. Артюшову, В.И. Хяккинену, А.А. Кудрину,

В.А. Зуеву, А.В. Бондареву, Т.В. Ручьевой и С.А. Некрасовой.

А также жене и дочке – за поддержку и понимание.
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4 глав, заключения и списка литературы из 118 наименований, содержит 6 таблиц,

36 рисунков и 4 приложения. Работа изложена на 162 страницах.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Флокены в стали

Одним из распространенных внутренних дефектов, встречающихся в по-

ковках, являются флокены. Флокены в значительной мере снижают характеристи-

ки прочности и пластичности сталей. Присутствие в изделиях флокенов может

резко снизить их рабочий ресурс, а неожиданное разрушение стальных конструк-

ций может представлять серьезную опасность для человека. На данный момент

практически все заготовки под холодную обработку, поставляемые металлургиче-

скими комбинатами, подвергаются ультразвуковому контролю, что позволяет за-

благовременно выявить флокены и не допустить их перехода на готовое изделие,

однако отбраковка продукции по флокенам наносит большой экономический урон

предприятию.

Флокены в классификаторе внутренних дефектов [1] описываются как де-

фект макроструктуры в виде тонких извилистых трещин длиной до нескольких

десятков миллиметров, расположенных произвольно в разных направлениях по

всему сечению металла за исключением краевой зоны. Ориентированы флокены

чаще всего перпендикулярно к направлению деформации. В одном поперечном

сечении может быть от нескольких единиц до нескольких десятков флокенов. В

изломе флокены имеют вид пятен серебристого цвета с гладкой поверхностью,

округлой или эллипсоидной формы, напоминающие хлопья (флокен, от англ. flake

– хлопья). Лучше всего флокены видны в изломе закаленного металла.

На данный момент хорошо известно, что основными, причинами образова-

ния флокенов является растворенный в стали водород и внутренние напряжения,

но металлурги в течение длительного времени не могли установить не только ме-

ханизм образования флокенов, но и найти причину их возникновения.
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1.1.1 Механизм образования флокенов

За все время изучения флокенов как в России, так и за рубежом существова-

ло множество различных гипотез, теорий и мнений о природе и причинах их воз-

никновения в стали. Основные гипотезы еще в начале XX века были подробно

рассмотрены и изучены в научной литературе. Так В.Я. Дубовой, долго занимав-

шийся изучением флокенов, в своей монографии [2] выделяет девять основных

существовавших гипотез их образования. Как отмечает автор, критически рас-

смотрев все гипотезы, первые шесть недостаточно обоснованы в теоретическом

плане и не нашли своего подтверждения на практике. Среди них гипотеза, соот-

носящая флокены с не заварившимися газовыми пузырями, пустотами и макро-

трещинами; предположение, что флокены являются надрывами в стыках дендри-

тов, образующимися в процессе горячей механической обработки; что флокены –

скопления нитридов, которые в процессе охлаждения стали выделяются из твер-

дого раствора и создают локальные хрупкие зоны. Также связывалось появление

флокенов с окисью углерода, находящейся под большим давлением в плохо рас-

кисленных сталях, и с высоким давлением водяных паров, образующихся при

взаимодействии водорода с окислами.

Среди наиболее обоснованных и заслуживающих пристальное внимание,

В.Я. Дубовым выделены три основные гипотезы:

1. Флокены образуются в стали из-за наличия неметаллических включе-

ний, которые, скапливаясь в отдельных объемах слитка при его кристал-

лизации, при горячей деформации вытягиваются и создают хрупкие

прослойки.

2. Флокены – трещины, образующиеся в результате действия внутренних

напряжений, обусловленных разновременностью фазовых превращений

в различных объемах стали в связи с дендритной неоднородностью.

3. Флокены – трещины, образующиеся в стали под влиянием высокого

давления водорода, выделяющегося при охлаждении вследствие умень-

шения растворимости водорода с понижением температуры.
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Первые две гипотезы были всесторонне и критически рассмотрены в науч-

ной литературе [2, 3], при этом отмечено: заводской опыт показывает, что флоке-

ночувствительность стали не зависит от степени и характера загрязненности не-

металлическими включениями. Утверждения второй гипотезы также содержат

ряд существенных противоречий с заводской практикой, что послужило причиной

дальнейших исследований, приведших, в конечном итоге к водородной гипотезе.

Последняя, водородная гипотеза образования флокенов, появилась значи-

тельно позднее других. Впервые она была выдвинута Г. Шенком и впоследствии

развита в исследованиях И. Муссати и А. Реджиори [2], которые производили

опыты с длительными изотермическими выдержками в атмосфере азота и водоро-

да при температуре 1150 °С с последующим охлаждением металла на воздухе.

Так в образцах, подвергшихся насыщению водородом, при последующем контро-

ле излома были обнаружены флокены, исходя из чего авторы пришли к выводу,

что водород является единственной причиной образования флокенов. Так первые

опыты дали экспериментальный материал для подкрепления водородной гипоте-

зы.

Среди отечественных исследователей развитием гипотезы занимался

А.Ф. Мырцымов, который установил зависимость образования флокенов в стали

от ее насыщенности водородом [2], и Н.М. Чуйко [4], который в результате об-

ширных исследований в промышленных условиях пришел к заключению, что

влажность извести и влажность атмосферного воздуха оказывает прямое влияние

на чувствительность стали к флокенам. Вскоре водородная теория получила свое

развитие в работах С.С. Штейнберга [5], А.Н. Морозова [6], В.Я. Дубового [2],

В.И. Шаповалова [7, 8], П.В. Склюева [9, 10, 11], П.В. Гельда и Р.А. Рябова [12,

13] и многих других.

Однако водородная теория в полной мере не объясняла отсутствие флоке-

нов в сталях аустенитного, ферритного классов, быстрорежущей стали, а также

низкую флокеночувствительность углеродистых сталей. В частности не чувстви-

тельность к флокенам ферритных и аустенитных сталей можно объяснить низким

уровнем структурных напряжений данных сталей и их высокой пластичностью.
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И.Е. Брайнин [14], основываясь на своих экспериментальных данных, объясняет

факт отсутствия флокенов в сталях ферритного класса высокой скоростью диффу-

зии водорода.

В настоящее время считается доказанным [2, 15], что флокены представля-

ют собой внутренние микрополости, заполненные водородом. Однако механизм

образования флокенов до сих пор является предметом обсуждений и споров. Ни-

же приведем получившие наибольшее распространение водородные гипотезы о

механизме образования флокенов.

Впервые, всесторонне, как учеными, так и производственниками, проблема

флокенообразования была обсуждена на Всесоюзном совещании по борьбе с фло-

кенами в стали в 1939 году [16]. Участники совещания тогда пришли к выводу,

что на процесс флокенообразования большое влияние оказывает технология вы-

плавки. Так использование непрокаленных материалов в значительной мере уве-

личивает опасность получения флокенов. Также с целью предупреждения образо-

вания флокенов участниками совещания рекомендовано готовые изделия после

ковки охлаждать замедленно, что позволит снизить внутренние напряжения. От-

мечалось, что длительный изотермический отжиг ниже Ас1 способен во многих

случаях предотвратить образование флокенов.

Как отмечается в [7], одним из первых серьезную и глубоко аргументиро-

ванную гипотезу выдвинул член-корреспондент АН СССР С.С. Штейнберг, со-

гласно которой одним из важнейших факторов, определяющих причины флоке-

нообразования, является различие растворимости и диффузионной подвижности

водорода в аустените и феррите. Так, увеличение подвижности и уменьшение

растворимости водорода при γ→α превращении, с одной стороны ускоряет про-

цесс удаления водорода из металла, а с другой – облегчает скопление водорода в

локальных участках. Причем, если γ→α превращение происходит при высоких

температурах, то преобладает процесс удаления водорода, а в случае если пре-

вращение происходит при температурах ниже 300 °С, то преобладает процесс

скопления водорода в локальных участках и последующее образование флокенов.

Поэтому низкой флокеночувствительностью обладают аустенитные стали, а вы-
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сокой – стали, в которых аустенит стабилизируется только до 100-200 °С. Однако

существенным недостатком теории С.С. Штейнберга является то, что автор не

учитывает влияние внутренних напряжений.

На научно-технической сессии в институте металлургии имени

А.А. Байкова АН СССР [17], академик Н.Т. Гудцов изложил теорию о влиянии

напряжений на образование флокенов в легированной стали. По мнению

И.Е. Брайнина, выступившего с докладом, флокены появляются в тех сталях, в

которых водород почти полностью выделяется в процессе охлаждения, но терми-

ческие и структурные напряжения стимулируют возникновение флокенов в

наиболее хрупких участках зерен.

Часть исследователей считают, что основную роль в образовании флокенов

играют структурные напряжения. Так, при наличии дендритной ликвации и, соот-


[…]


опытами в производственных условиях ОАО «Уральская кузница», где прошла

проверка, а также внедрение разработанного метода со значительным экономиче-

ским эффектом.

5. Решена теплофизическая задача об охлаждении нагретых поковок в теп-

лоизолированном коробе (термосе) с учётом теплообмена внутри термоса и через

его стенку. Полученное решение позволяет конструировать термосы, обеспечи-

вающие медленное охлаждение в широком интервале скоростей. С помощью

опытного термоса проведены эксперименты по охлаждению промышленных по-
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ковок, подтвердившие правильность закона охлаждения и экономическую целе-

сообразность применения термосов.

6. Разработан метод расчета времени τэ, на которое можно сократить дли-

тельность наиболее энергозатратной операции – изотермического отжига при

противофлокенной обработке, за счет использования замедленного охлаждения

поковок в термосах, высвобождая при этом нагревательные печи для отжига сле-

дующей партии.
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Заключение

В проделанной работе была решена значимая для производства задача –

разработан комплекс мероприятий как теоретических, так и практических,

направленных на предотвращение образования флокенов в стали. Все задачи ис-

следования были выполнены. Кратко подведем их итоги:

1. В рамках модели ближнего упорядочения рассмотрена растворимость во-

дорода в тройных сплавах Fe–Y–H. Отмечено, что наиболее сильные связи с во-

дородом создают Pd, Ti, V и Si. Влияние Mo, W, Al, Ni, Ge, Cr на растворимость

водорода минимальна.

2. Оценки энергии связи атомов водород–легирующий элемент, выполнен-

ные на основе эффектов влияния легирующего элемента на коэффициент диффу-

зии водорода, относятся к комнатной температуре, что охватывает температур-

ную область образования флокенов. В районе комнатной температуры, помимо

палладия, наиболее сильные связи с водородом создают атомы Zr, Ce, Nb, Ti и

Mn. Энергия их связей несколько меньше, чем для Pd, однако введение в сталь

циркония в количестве до 2% почти в два раза снижает давление водорода в мик-

ропорах.

3. При охлаждении цилиндрических поковок в однофазной α-области воз-

никают осевые (z), радиальные (r) и тангенциальные (θ) напряжения. Расчет с

учетом релаксации внутренних напряжений показывает, что после окончания

охлаждения в поковке сохраняются остаточные напряжения, причем на поверхно-

сти они сжимающие, а в центре поковки растягивающие. Наличие на поверхности

сжимающих напряжений препятствует образованию флокенов.

4. Расчёты изменения концентрации водорода в поковках в ходе длительно-

го отжига на основе решения дифференциального уравнения диффузии согласу-

ются с опытными результатами в рамках допущения о том, что растворенный во-

дород находится в стали в форме диффузионно-подвижного и захваченного

структурными ловушками.
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5. Получены экспериментальные данные об интенсивности выделения во-

дорода из предварительно наводороженных образцов при 200–600 °С. Подтвер-

ждено, что распад переохлажденного аустенита в стали стимулирует выделение

водорода.

6. Решена теплофизическая задача об охлаждении нагретых поковок в теп-

лоизолированном коробе (термосе) с учётом теплообмена внутри термоса и через

его стенку. Полученное решение позволяет конструировать термосы, обеспечи-

вающие медленное охлаждение в широком интервале скоростей. С помощью

опытного термоса проведены эксперименты по охлаждению промышленных по-

ковок, подтвердившие правильность закона охлаждения и экономическую целе-

сообразность применения термосов.

7. Получено решение диффузионной задачи о выделении водорода в усло-

виях замедленного охлаждения поковок в термосе и предложены формулы для

определения степени сокращения длительности изотермического отжига в зави-

симости от скорости охлаждения поковок. Данный способ противофлокенной об-

работки позволяет при сохранении качества изделий повысить производитель-

ность термических печей и, как следствие, обеспечить рост производства. Способ

прошел промышленную проверку на ОАО «Уральская кузница», запатентован

(патент РФ № 2394921) и внедрен в производство. Внедрение указанного способа

позволило сократить время противофлокенной обработки в среднем на 15 часов в

каждой садке. Суммарный экономический эффект от внедрения в 2011 и

2012 году составил более 10 млн. рублей. Доля автора в данном эффекте состав-

ляет 15% или 1 млн. 546 тыс. руб.

Разработанный в ходе диссертационного исследования способ термической

противофлокенной обработки поковок может применяться на предприятиях чер-

ной металлургии и машиностроения. Данный способ подтвердил свою как прак-

тическую, так и экономическую целесообразность.
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Приложение А

Расчет эффекта выделения водорода

Для расчета эффекта выделения водорода на всех этапах технологической

операции была использована методика, приведенная в [9, 26]. При этом за время 

принята продолжительность цикла, а за температуру – средняя температура опе-

раций. В зависимости от рассматриваемой температуры использовался коэффици-

ент диффузии водорода в - или -фазе, для которых, по данным Сайкса [9], были

приняты следующие значения:

α-Fe 4
H

1148
7,6 10 exp ,D

T

  
    

 
см2/с = 2,736

1148
exp

T

 
  

 
, см2/ч, (А.1)

-Fe 4
H

5978
1,5 10 exp ,D

T

   
    

 
см2/с = 0,54

5978
exp

T

 
  

 
, см2/ч, (А.2)

откуда для температуры отжига 670 °С: -Fe
H 0,493D  = 0,81 и

-Fe 3
H 7,202 10D
   = 9,53∙10-4 см2/ч. Ре-

зультаты расчета по всем этапам производства поковок диаметром 450 мм пред-

ставлены в таблице А.1.

Таблица А.1– эффект выделения водорода на каждой технологической опе-

рации производства поковок диаметром 450 мм

Операция Температура, °С
Время,

ч

H

2

iD

R



Исходное состояние:

слиток 10,4 т, посад в печь

при 650 °С; выдержка 3 ч

20 650
335

2


 3 2

0,414 3
0,00069

42,2




Нагрев с 650 °С до 880 °С

за 3 часа

650 880
765

2


 3 2

0,9 3
0,0015

42,2




Нагрев с 880 °С до 1220 °С

за 10 часов

880 1220
1050

2


 10 2

0.006 2
0,0000066

42,2




Ковка цапфы,

осадка до высоты 1550 мм
– – –

Подогрев до 1220 °С; 2,5 ч 1220 1,5
2

0.0098 1,5
0,000019

49




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Приложение А. Продолжение

Таблица А.1. Продолжение

Операция Температура, °С
Время,

ч

H

2

iD

R



Ковка на квадратное

сечение 450 мм
– – –

Подогрев до 1220 °С; 2,5 ч 1220 2 2

0.0098 1.5
0,0000083

42,2




Ковка на круглое

сечение Ø 450 мм
– – –

Охлаждение на воздухе до

650 °С; 4,5 ч

1220 650
935

2


 4,5

2

0,0038 4,5
0,000033

23




Выдержка при 650 °С; 3 ч 650 3
2

0,79 3
0,00447

23




Охлаждение до 275 °С; 2,5 ч
650 275

463
2


 2,5

2

0,57 2,5
0,00272

23




Выдержка при 275 °С; 2 ч 275 2
2

0,34 2
0,00127

23




Нагрев до 910 °С; 6,3 ч
910 275

592,5
2


 6,3

2

0,73 6,3
0,0087

23




Выдержка при 910 °С; 8 ч 910 8
2

0,0035 8
0,000052

23




Охлаждение до 700 °С; 5 ч
910 700

805
2


 5

2

0,0021 5
0,00002

23




Охлаждение от 700 °С до

275°С; 10 ч

700 275
488

2


 10

2

0,61 10
0,0114

23




Выдержка при 275 °С; 2 ч 275 2
2

0,34 2
0,00127

23




Противофлокенный отжиг

при 680 °С; τ, ч
670 τ 2

D

R



Охлаждение от 680 °С до

200 °С

670 200
430

2


 6

2

0,53 6
0,00606

23




Итого

68,8
2

0,03822H iD

R



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Суммирование всех параметров отдельных циклов дало величину около

0,038 см2/ч, откуда при пересчете на 670 °С следует:

0 2 2 2

0,81
0,03822 25

23

Fe

i HD D

R R






   ч. (А.3)

Таким образом, воздействие всех этапов ковки и термической обработки

круглых поковок диаметром 450 мм на удаление водорода эквивалентно 25 часам

отжига при 670 °С.
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Приложение Б

Результаты ультразвукового контроля

На двух опытных поковках диаметром 380 мм с литерами 4А1 и 7А2 стали

марки C45E (аналог 45Г) производилась опытная работа по регистрации образо-

вания флокенов. После проведения ультразвукового контроля (УЗК) специали-

стами ЦНКМ ОАО «ЧМК» были составлены дефектограммы. Автором была про-

ведена работа по сортировке и анализу дефектограмм. Общая длина дефекто-

граммы принимается за длину поковки. Белым цветом выделены чистые участки,

не имеющие замечаний по контролю. Серым и черным цветом выделены участки,

на которых регистрировались сигналы браковочного уровня ( 2 мм). Над каж-

дым участком указывается его длина в миллиметрах. Под каждым участком про-

ставлен его порядковый номер.

Дефектограммы ультразвукового контроля опытных поковок по всем секто-

рам и комментарии к ним представлены в таблицах Б.1 и Б.2.

Таблица Б.1 – Дефектограммы УЗК поковки с литером 4А1, длиной 4,5 м

Дни

контроля
Дефектограмма УЗК

Первый сектор

1 день

с 7 по 31

день
Без изменений

42 день
На 4 участке появился дефект с ЭДО7 6 мм на глубине 200 мм, протя-

женностью 20 мм.

51 день
На 11 и 12 участках появились дефекты с ЭДО 2-3 мм на глубине 200-

260 мм, протяженностью 35 мм.

7 Здесь и далее под ЭДО понимается эквивалентный диаметр отражателя (дефекта), превышающего ми-

нимальный уровень регистрации. В данных экспериментах уровень регистрации дефектов – 2 мм и бо-

лее.
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Таблица Б.1. Продолжение

Дни

контроля
Дефектограмма УЗК

с 60 по

154 день
Без изменений

Второй сектор

1 день

с 7 по 42

день
Без изменений

51
На 14 участке появились малочисленные дефекты с ЭДО 2 мм на глу-

бине 100 мм.

с 51 по 154

день
Без изменений

Третий сектор

1 день

с 7 по 31

день
Без изменений

42 день

Между 3 и 4 участком увеличилось количество дефектов с малочислен-

ных имеющих ЭДО 2 мм до многочисленных дефектов с ЭДО 3 мм на

глубине 220 мм.

На 4 участке появился дефект с ЭДО 6 мм на глубине 200 мм.

Между 7 и 8 участком увеличилось количество дефектов с малочислен-

ных с ЭДО 1,5-2 мм до многочисленных дефектов с ЭДО 3-3,5 мм на

глубине 200 мм.

Между 8 и 9 участками, на ранее чистом участке появились замечания

на уровне ЭДО 2-4мм на глубине 100 мм.

с 42 по 154

день
Без изменений
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Таблица Б.2 – Дефектограммы УЗК поковки с литером 7А2, длиной 5 м

Дни

контроля
Дефектограмма УЗК

Первый сектор

1 день

с 4 по 39

день
Без изменений

48 день

На 14 участке (ранее 15) появились замечания на уровне ЭДО 6 мм на

глубине 180-200 мм;

Появился участок 18 с ЭДО 3 мм протяженностью 25 мм на глубине 200

мм (ранее был без замечаний);

Появился участок 19 с ЭДО 2-3 мм протяженностью 210 мм на глубине

200 мм (ранее был без замечаний);

Появился точечный дефект ЭДО 2,5 на глубине 160 на расстоянии 390

мм от торца поковки.

с 48 по 152

день
Без изменений

Второй сектор

1 день

с 4 по 28

день
Без изменений

39 день

На 7 участке длиной 310 мм появился дефект с ЭДО 7 мм на глубине

180 мм;

Рядом с 15 участком появился участок длиной 70 мм с ЭДО 2 мм на

глубине 190 мм (ранее был без замечаний).

с 39 по 152

день
Без изменений
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Таблица Б.2. Продолжение

Дни

контроля
Дефектограмма УЗК

Третий сектор

1 день

с 4 по 39

день
Без изменений

48 день

На 6 участке появился дефект с ЭДО 8 мм на глубине 140 мм;

На чистом участке длиной 170 мм появился точечный дефект с ЭДО

2,5 мм на глубине 180 мм;

Появился участок 12 длиной 80 мм с замечаниями ЭДО 2,5-4 мм. Де-

фекты протяженностью 20 мм (ранее участок был без замечаний);

На 13 участке (ранее 12 участок) появился точечный дефект с ЭДО 2 мм

на глубине 120 мм.

с 48 по 152

день
Без изменений