на автореферат диссертации Шабурова Андрея Дмитриевича
«Теоретические и технологические аспекты энергосберегающей

противофлокенной обработки поковок с использованием внепечного
замедленного охлаждения в термосах с учетом эффекта захвата водорода ловушками»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.16.01 - «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов»

Рост требований к качеству металлопродукции, к экономической эффективно­
сти производства в условиях резко возросшей конкуренции на рынке производителей
высококачественных изделий ответственного назначения обусловливает поиск новых
технологических решений. Очевидно, что использование комбинированных способов
совершенствования технологий дает наибольший эффект.

Основным направлением исследований диссертационной работы А.Д. Шабуро­
ва является разработка и обоснование сокращенной энергосберегающей противофло­
кенной обработки (ПФО) поковок посредством замедленного внепечного охлаждения
в сочетании со снижением флокеночувствительности стали с помощью управления
количеством диффузионно-подвижного водорода микролегирующими добавками.

В связи с этим диссертационную работу А.Д. Шабурова, направленную на со­
вершенствование технологии ПФО, обеспечивающей значительный экономический
эффект, а также на получение новых научных результатов, следует признать как
весьма актуальную.

Для достижения цели диссертационной работы - разработки основ энергосбере­
гающей технологии обработки поковок - были поставлены и решены различные зада­
чи, основными из которых являются:

- разработка теоретических основ энергосберегающей технологии ПФО;
- тепловой расчет термоса для ПФО с минимизированными тепловыми потерями;
- расчет температурных полей и внутренних напряжений в поковках в зависи­

мости от скорости непрерывного охлаждения;
- изучение кинетики выделения водорода из стали при изотермических вы­

держках и изменения концентрации водорода в поковках в ходе ПФО.
Основная научная новизна диссертационной работы заключается в развитии

теории диффузионного выделения водорода из стали в процессе отжига и последую­
щего охлаждения поковок в термосе, получении точной формулы уменьшения дли­
тельности ПФО при отжиге в печи и последующем охлаждении в термосе, расчете
энергии связи атомов легирующего элемента и водорода для широкой группы эле­
ментов в стали, исследовании процессов ползучести при различных температурах и
напряжении в стали 40ХГМ.

В теоретическом плане значимость работы заключается:

отзыв

- в разработке теплофизической теории выделения водорода в условиях замед­
ленного охлаждения, позволяющей количественно оценить степень сокращения дли­
тельности изотермического отжига в зависимости от скорости охлаждения;

- в анализе энергии захвата атомами легирующих элементов атомов водорода,
что переводит последние в разряд диффузионно-неподвижных;

- исследовании процессов ползучести стали марки 40ХГМ и анализе напряжен­
ного состояния поковок с учетом и без учета релаксации напряжений.

С практической стороны - в разработке экономичного метода противофлокен­
ной обработки, при котором выделение водорода из стали происходит не в печи, а в
процессе замедленного охлаждения в термосах, что обеспечивает значительную эко­
номию энергозатрат.

Однако, общеизвестное заключение, приводимое автором о пороговом значе­
нии содержаний водорода в количествах (1,5-2,0) ррш для инициирования процессов
флокенообразования, требует уточнения. Современные металлургические технологии
позволяют получать металл с очень низким содержанием серы и неметаллических
включений. Есть основания полагать, что в том числе и эти характеристики качества
металла сдвинули пороговые значения безопасного содержания водорода до значений
<0,5 ррш уже в расплаве штамповых сталей. Получение такого уровня содержаний
водорода не всегда достижимо, особенно при ЭШП.

В связи с этим работы, направленные на снижение флокеночувствительности
стали посредством связывания диффузионно-подвижного водорода с помощью мик­
родобавок таких элементов, как М§, Са, Т1, V, N1), 2г и РЗМ, как в отдельности, так и
комплексно, имеют масштабную перспективу практического их использования.

При этом необходимо уточнить, что «эффект Архарова» (стр. 3 авторефера­
та) - это снижение флокеночувствительности сталей за счет совместной внутрен­
ней (3-х мерной) адсорбции атомов гидридообразующих элементов и водорода на
структурных неоднородностях стали. Зависимость флокеночувствительности кон­
струкционных сталей от количества гидридообразующих элементов носит экстре­
мальный характер, что свидетельствует о различной степени адсорбционного свя­
зывания водорода микролегирующими добавками. Приведенные в автореферате
результаты температурных зависимостей растворимости водорода в некоторых
сплавах железа (рис. 1 стр.8) имели бы больший научный и практический интерес
при учете отмеченного выше характера взаимодействия водорода и гидридообра­
зующих элементов.

Кроме того, на страницах 12 и 13 автореферата отмечается, что напряжения,
приводящие к релаксации и ползучести стали, составляют «20 МПа. Считается, что
напряжения, приводящие к ползучести стали, примерно равны пределу текучести при
данной температуре. Например, для стали марки 40ХМ при температуре 600°С эти
напряжения составляют 390 МПа, т.е. в 20 раз превышают напряжения, указанные в
работе.

Приведенные в отзыве замечания не снижают научную и практическую значи­
мость представленной работы.

Работа является законченным научно-исследовательским трудом, соответству­
ет требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата технических наук, а сам автор Шабуров Андрей Дмитриевич заслуживает
присуждения ему искомой степени.